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Atzinums par precizēto Ministru kabineta noteikumu projektu
"Grāmatvedības kārtošanas noteikumi" (VSS-755) 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) savas kompetences ietvaros izskatīja precizēto Ministru kabineta noteikumu projektu "Grāmatvedības kārtošanas noteikumi" (VSS-755) (turpmāk - projekts), tā anotāciju un izziņu par atzinumos sniegtajiem iebildumiem un aicina ņemt vērā šādus iebildumus:

1. VARAM ieskatā, projekta 7. sadaļā “Grāmatvedības datorprogrammu lietošanas prasības”, ietvertās normas par detalizētām tehniskām prasībām, kas izvirzāmas grāmatvedības datorprogrammām, pirmkārt, neatbilst Grāmatvedības likumā dotajam deleģējumam, otrkārt, uzliek nesamērīgu administratīvo slogu subjektiem, uz kuriem tiesiskais regulējums attiecināms. Ņemot vērā, ka atbilstoši Grāmatvedības likumam par grāmatvedības noteikumu prasību ievērošanu atbild uzņēmuma vadītājs, nav skaidrs, kādā veidā būs iespējams pārliecināties par izmantojamās grāmatvedības programmas atbilstību visām projektā noteiktajām prasībām, kas rezultātā var demotivēt uzņēmumu vadītājus izmantot digitālās iespējas uzņēmuma grāmatvedības kārtošanā. Viens no iespējamiem risinājumiem būtu izveidot akreditācijas vai atbilstības pārbaudes sistēmu, kā tas ir patērētāju tiesību gadījumā, tādejādi valstiskā līmenī nodrošinot iespējas lietot tikai tādas grāmatvedības datorprogrammas, kas atbilst projektā izvirzāmajām prasībām. Tādā gadījumā elektroniskā grāmatvedības kārtošana netiktu kavēta, izvirzot uzņēmējiem nesamērīgas un neizpildāmas prasības izvērtēt, vai konkrētā datorprogramma ir piemērota grāmatvedības kārtošanai saskaņā ar grāmatvedības kārtošanas noteikumiem. VARAM pauž viedokli, ka diskusija par iespējamo mehānismu, kā nodrošināt atbilstošu grāmatvedības datorprogrammu izmantošanu, ir risināma Grāmatvedības likumā dotā deleģējuma pārskatīšanas ietvaros.

2. Attiecībā par projekta 62.punktā noteikto pienākums veidot grāmatvedības reģistru izdrukas, VARAM ieskatā minētā prasība uzliek nepamatotu administratīvo slogu uzņēmuma vadītājiem, jo mērķi – saglabāt elektroniskos grāmatvedības datu integritāti un nemainīgumu, ir iespējams sasniegt, parakstot reģistrus ar drošu elektronisko parakstu. VARAM vērš uzmanību, ka saskaņā ar Personu apliecinošu dokumentu likumu no 2023.gada 1.janvāra personu apliecība (eID karte) ar tajā iekļautiem bezmaksas droša elektroniskā paraksta (turpmāk – e-paraksts) sertifikātiem būs obligāts personu apliecinošs dokuments visiem Latvijas iedzīvotājiem no 15 gadu vecuma (izņemot atsevišķas iedzīvotāju kategorijas, kuriem eID kartes obligātums iestāsies vēlāk), e-paraksta mobilais risinājums ir ātri un ērti noformējams arī nesaņemot eID karti, tādejādi e-paraksta rīki jau pašlaik ir visiem brīvi pieejami un izmantojami, turklāt bez maksas. Savukārt, reģistru izdruku veidošana prasa materiālu nodrošinājumu (printera, tonera, izdruku pakalpojumu maksa). Vēršam uzmanību, ka izdruku veidā saglabātajos reģistros ir viegli izdarāmas izmaiņas, līdz ar ko tas nav pilnībā drošs un uzticams datu saglabāšanas veids. Ņemot vērā minēto, aicinām attiecīgi koriģēt minēto projekta normu, nosakot pienākumu elektroniskos grāmatvedības reģistrus parakstīt ar e-parakstu, vienlaikus atbilstoši projekta 53.punktā paredzētajam, nodrošinot iespēju veidot un izsniegt to atvasinājumu papīra formā (piemēram, izdruku).



Valsts sekretāra vietnieks
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